Sed sic fata voluere. Vale.

Data in Logrogno, die 29 Augusti MDXII.

JOANNES BADOARIUS
doct. eques, or. scripsi
propria manu.

Vi mando la inclusa lettera scritta dal serenissimo re de Anglia alla Cesarea Maiestà, in resposta de sue come vederete. Iudico vi sarà grata.

Verso. *Magnifico ac generoso domino Marino Sanuto qu. clarissimi Leonardi, ut fratri honorandissimo.*

Venetis.

Ricevuta a di . . Octobrio 1512.

*Epistola invictissimi regis Angliæ et Franciæ 95
ad Cæsaream Maiestatem.*

Sacratissimo et potentissimo principi domino Maximiliano divina favente clementia electo Romanorum Imperatori semper Augusto, ac Germaniæ, Ungariæ, Dalmatiæ, Chroatiæ etc. regi, archiduci Austriæ, duci Burgundiæ, Brabantiæ et Comiti Palatino etc. consanguineo et fratri nostro carissimo.

Henricus Dei gratia rex Angliæ et Franciæ, et dominus Hiberniæ, salutem et felicitum successuum continuum incrementum. Legimus Vestræ Sacratissime Maiestatis litteras, quibus Ea sanguinis christiani intra annum effusionem et recentem tot strenuissimorum militum jacturam deplorat; quibus non solum Europam ex infidelium manibus eripere, sed et in Asia, multum aquiri potuisset, ipsis præsertim dissentientibus inter se infidelibus, qui optimam in præsentia his suis discordiis bene gerendæ rei occasionem nobis prebeunt, et ad hanc expeditionem, componendamque inter christianos principes concordiam Vestra Celsitudo vehementer hortatur. Sacratissima Maieestas, non putamus aliquem christianum principem ad supradictam contra infideles expeditionem animum ardentius adiecisse quam claræ memoriæ olim patrem nostrum; qui jam cum serenissimo rege Portugalliæ consanguineo et fratre nostro carissimo multa in hanc rem gravissime tractaverat, et fecisset aliquid (sic nos certum existimamus) christiano principi dignum, nisi alia Altissimi dispositio interrumpisset. Tandem, nos ardorem adversus dictos infideles ex ipso nostro patre ita imbibimus, et eo defuncto quasi hæreditarium accepimus, ut nihil aliud in nostri regni initio nobis animo observaretur, cum serenissimum regem Aragonum socerum et patrem nostrum carissimum, numerosissima classe collecta, frequentissimis animis in dictos infideles tendere perspiceremus; quod et nos haud parum accendebat. Verum, dum rei tam præfatus serenissimus rex Aragonum quam nos omni studio cogitaremus, ecce crebris

iisdemque mœstissimis S. Domini Nostri et Omnipotentis Dei in terris vicarii generalis lamentationibus, quibus interpellamur quod qui Ecclesiam in primis defendere et ejus unitatem totis viribus servare deberent, qui etiam Christianissimi dici volunt. ipsi quidem inconsultilem Domini Nostri Jesu Christi tunicam lacerarent, Divi Petri patrimonium diriperent, S. Romanæ Ecclesiæ urbes caperent, tyrannuculos in eis foverent, sibi vero vincula, carceres et atrocissima quæque minitarentur. Quæ ut nos, frequentibus ipsius S. Domini Nostri brevibus intelleximus et vera etiam cognovimus, sane propter rei indignitatem exhorruimus, et continuo, una cum dicto serenissimo rege Aragonum, per litteras nuntiosque nostros apud ipsos S. Domini Nostri hostes laboravimus et præces nostras interposuimus ut Ecclesiæ unitatem labefactare ac divellere nollant, atque ut a Sedis Apostolicæ terditioneque abstinerent et ablata restituerent. Ipsi vero, christiani orbis tyrannidem animo volventes, quasi rerum summam jam tunc moderarentur, amiceas fratrasque jam super dicti regis Aragonum quam nostras admonitiones et præces superbissime contempserunt. Nec multo post, quasi in odium nostrum facerent, longe acrius que antea S. Dominum Nostrum urgere ceperunt.

95. Crudelitatem plusquam turcicam insuperatos exercentes, omnia sanguine, rapinis et incendiis involvendo, senes, mulieres, infantes trucidando, Deo sacras virgines violando, et quibus gentiles olim barbarissimique homines sæpissime pepercerunt religiosissimis, ipsa templa sanctissimasque aras innocentiae more fœdando, tum perniciosissimum seisma longe et pertinacius quam antea fovendo, quod quantum ab hæresi distet Vestra Majestas probe novit, et denique nihil non sævum, impium, sceleratam ac nefarium perpetrando. Quæ cum magna nostra tristitia et horrore nobis nunciarentur, officii nostri debitique erga Sanctissimum Dominum Nostrum et Sanctam Romanam Ecclesiam non immemores, alias nostras cogitationes seponere et una cum præfato serenissimo rege Aragonum pro defensione ejusdem Sanctissimi Domini Nostri et Sanctæ Romanæ Ecclesiæ arma sumere, et ante omnia Turcos et quibuslibet infidelibus deteriores qui in media sunt christianitate, quanto in nobis erit, coherere et injurias ipsi Sanctæ Romanæ Ecclesiæ illatas ulcisci decrevimus, quod Altissimo perinde gratum acceptumque futurum existimamus, ac si contra ipsos Turcos, Saracenos ne pugnaremus; et qui in hac pientissima sanctissimaque causa cecidere casurique sunt, æternæ vitæ præmia consecuturos non dubitamus. Nunc demum, præfati

Romanæ Ecclesiæ hostes, postquam suis injuriis nefariisque facinoribus magnam christianitatis partem in se concitatam vident, solito astu ingenitisque dolis, pacem quam insolentissime semper hactenus spreverunt quærere se fingunt, ut scilicet nostrum inceptum protrahendo infringant et aliquid interim more suo in communem nostram perniciem moliri queant. Ideoque bellum, quod modis omnibus petierunt, habeant; non quod si pax æqua esset et dolis careret ab ea essemus alieni accedentibus præcipue Vestræ Majestatis paternis exortationibus, quibus quantum res ipsæ ferant morem semper in omnibus gerere nitentur; sed primum, quod ad nos attinet et si pacem cum eis facere vellemus, nobis integrum jam non est, ita enim sumus confœderatis nostris astricti, ut sine eorum consilio nihil in hac re agere possimus. Præterea, sub ista pace multas fraudes bellaque latere arbitramur, qua re, tantum abest ut in eam descendere cogitemus, quod Vestram Serenissimam Majestatem etiam atque etiam rogamus quum ipsa christianorum principum caput et præcipuus (*sit*), Sanctæ Romanæ Ecclesiæ pientissimam causam suscipere, et hoc sanctissimum fœdus nobiscum inire, ipsique Sanctissimo Dominio Nostro ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ et sibi olim non paucas factas ab iisdem hostibus insignes injurias ultore gladio prosequi: quo illustrissimo suo nepoti fratri nostro carissimo posterisque suis securitatem, sibi vero ingentem gloriam et immortalia præmia comparabit; quæ felicissime et diutissime valeat.